
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ACCOGLIENZA E RICETTIVITÀ STRUTTURE 

TURISTICHE

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 1037/2017 - Bando  per la presentazione di progetti di accoglienza da parte 

di enti locali ed organismi diversi - anno 2017.                                                            

VISTO il documento istruttorio   riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO,   per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il Decreto Legislativo n.118 del 
23/06/2011 e s.m.i.  recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20   e s.m.i  ( Norme in materia 
di organizzazione e di personale della Regione);

VISTA la Legge Regionale n.35 del 30/12/2016, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2017/2019 della Regione Marche (legge di stabilità 2017);

Vista la Legge Regionale n.36 del 30/12/2016, “Bilancio di previsione 2017/2019”;

Vista la DGR n.1647 del 30/12/2016 ,  “D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 – art. 39, comma 10 -   
Approvazione del documento tecnico  di accompagnamento al Bilancio 2017/2019 – 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macro aggreganti” e s.m.i.;

Vista la DGR n.164 8  del 30/12/2016, “D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 – art. 39, comma 10 - 
Approvazione del  Bilancio finanziario gestionale  2017/2019 – ripartizione delle  categorie  e 
macro aggreganti in capitoli” e s.m.i.;

VISTA la DGR n.323 del 03/04/17 concernente “DGR n.31 del 25/01/2017 – L.r. n.20/2001. 
Istituzione delle Posizioni dirigenziali e di funzione nell’ambito della Segreteria generale e dei 
Servizi”. Assegnazione dei capitoli del Bilancio Finanziario Gestionale del Bilancio 2017-2019 
(DGR 87/2017 e s.m.i.) ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità (posizione di funzione) – 
1° provvedimento”;

DECRETA

1. di  approvare il bando riportato negli allegati 1,2,3,4,5 e 6 al presente atto, che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale, concernente i criteri e le modalità per   



2

la presentazione di progetti di accoglienza da parte di enti locali ed organismi 
diversi - anno 2017, in attuazione della DGR n. 1037 del 08/09/2017;

2. di stabilire che per l’attuazione del presente atto viene prevista la spesa 
complessiva di €  100 .000,00 da imputare al bilancio 201 7 /201 9 , annualità 201 7 , 
come segue:
- quanto ad €  50 . 0 00,00 per i progetti presentati dagli enti locali, sul capitolo 
2070110023 del Bilancio 2017/2019, annualità 2017;
- quanto ad €  50 . 0 00,00 per i progetti presentati da organismi diversi, sul capitolo 
2070110042 del Bilancio 2017/2019, annualità 2017;
e di assumere le prenotazioni di impegno di pari importo;

3. di stabilire che i per i progetti di accoglienza da realizzarsi nei territori delle tre 
province di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo colpite dal sisma ,  è escluso il cumulo 
dei contributi erogati attraverso il presente  bando  con le risorse previste dall ’ art.7 
della  L.R. n.29 del 18 ottobre 2017  erogate dai seguenti soggetti attuatori: 
Comune di Macerata per il territorio della Provincia di Macerata, GAL Piceno per il 
territorio della Provincia di Ascoli Piceno, Associazione Marca Fermana per la 
Provincia di Fermo;

4. di stabilire che l’obbligazione di cui al presente atto è esigibile entro l’annualità 
2017 ,  salvo diverse motivate proroghe nei limiti stabiliti dalla DGR n.1037 del 
08/09/2017;

5. di stabilire, inoltre, che le eventuali economie generate in fase di assegnazione su 
un capitolo, possano essere attribuite all’altro, previa variazione compensativa, 
fermo restando il rispetto del plafond complessivo e lo scorrimento della 
graduatoria;

6. di nominare come responsabile del procedimento  Ignazio Pucci  quale funzionario   
P.O. della P.F. Accoglienza e ricettività strutture turistiche;

7. di stabilire che con successivo atto si procederà alla nomina della commissione di 
valutazione interna  per l’attribuzione dei punteggi  e la determinazione della 
graduatoria finale delle istanze ammesse al contributo;

8. di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000 di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed 
attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990;

9. di pubblicare per estratto sul BUR della Regione il presente atto completo degli allegati.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

  Il dirigente



3

Giovanni Rossini

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

L.R. n. 9/2006 Testo unico sulle norme regionali in materia di turismo.

D.G.R. n. 1037 del 08/09/2017 di approvazione di criteri e modalità per la concessione dei 

contributi per progetti di accoglienza, presentati da enti locali e organismi diversi -  anno 2017.

Motivazione

La Legge Regionale  n. 9/2006  "Testo Unico delle norme regionali in materia di turismo",   
all’  art.3  stabilisce che la Regione Marche partecipa al finanziamento dei progetti turistici 
proposti dagli enti locali, delle associazioni di categoria del settore, delle associazioni pro 
loco iscritte nell’albo regionale e dalle associazioni senza scopo di lucro  con finalità 
turistiche e storico-culturali, coerenti con gli obiettivi programmatici della Regione, 
favorendo la gestione associata dei progetti medesimi. 

Per il sostegno di tali progetti è istituito nel bilancio regionale un apposito fondo, che 
viene ripartito in base ai criteri e alle modalità stabiliti ai sensi dell’art. 3 comma 2 della 
stessa legge.

I beneficiari previsti dalla L.R. 9/2006 sono Enti locali,  Associazioni di categoria del 
settore, Associazioni Pro Loco iscritte all’Albo regionale, e Associazioni senza scopo di 
lucro con finalità turistico culturali.

Con delibera n. 1037 del 08/09/2017 la Giunta Regionale ha approvato i criteri e le 
modalità per la concessione dei contributi per progetti di accoglienza presentati da Enti 
Locali e organismi diversi per l’anno 2017. 

Nell’ambito di tale deliberazione, in particolare, sono individuate le tipologie di eventi 
finanziabili, i soggetti che possono fare domanda, i termini per la stessa e gli schemi da 
utilizzare. Inoltre sono fissati i criteri per l’assegnazione dei punteggi e le tipologie di 
spesa non ammissibile.

Viene inoltre stabilito che la valutazione delle istanze sarà effettuata da una apposita 
commissione interna nominata dal Dirigente competente.

Il presente atto  è finalizzato a costruire una graduatoria di progetti di accoglienza 
ammissibili e finanziabili secondo i criteri stabili dalla Giunta regionale con la 
deliberazione n. 1037 dell’ 8 settembre 2017.

Considerato che con Legge Regionale 18 ottobre 2017, n.29 art.7 sono stati stanziati dei 
fondi di bilancio finalizzati alle attività di accoglienza e valorizzazione dei territori nelle 
province colpite dal sisma e in particolare per l’anno 2017 € 400.000,00 suddivisi tra i 
territori delle province di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo;



5

considerato altresì che con Decreto Ministeriale del MIBACT 16 maggio 2017 (rep.218) 
sono state finanziate attività culturali di spettacolo dal vivo da realizzarsi nei territori degli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 per  una somma pari a € 
1.592.000,00;

si è ritenuto opportuno  evitare la possibilità di cumulare le risorse stanziate con il 
presente  bando  con quelle previste  dalla legge  Regionale n.29 del 18 ottobre 2017 né 
dal D.M. 16 maggio 2017  e pertanto i  beneficiari  del presente bando,  Enti  locali ed 
organismi diversi  ( Associazioni di categoria del settore, Associazioni Pro Loco iscritte 
all’Albo regionale, e Associazioni senza scopo di lucro con finalità turistico culturali )   
dovranno dichiarare di  non ricevere per il medesimo progetto ulteriore contributo 
derivante dalle risorse previste dalla  L.R. n.29 del 18 ottobre 2017 erogate dai seguenti 
soggetti attuatori: Comune di Macerata per il territorio della Provincia di Macerata, GAL 
Piceno per il territorio della Provincia di Ascoli Piceno, Associazione Marca Fermana per 
la Provincia di Fermo.

Per l’esercizio finanziario in corso l’attuazione del presente dispositivo trova copertura con 

riferimento allo stanziamento sul capitolo 2070110023 per la somma di  € 50.000,00 destinato 

agli Enti locali e sul capitolo 2070110042 per la somma di € 50.000,00 destinato per 

Associazioni del settore Turismo– bilancio 2017/2019 annualità 2017.

La partecipazione al bando non comporta in capo al soggetto richiedente alcun diritto a 
vedere la  propria iniziativa finanziata né ad ottenere il rimborso delle spese sostenute per 
la suddetta partecipazione, neanche nel caso di non approvazione della graduatoria per il 
mancato stanziamento delle risorse ad esse dedicate.

Saranno apportate inoltre, al momento della individuazione dei soggetti beneficiari e delle 
effettive somme da concedere in relazione ai progetti utilmente collocati nella graduatoria, 
le necessarie variazioni compensative ai fini della puntuale identificazione della spesa in 
base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. e codifica SIOPE.

Si attesta infine, per quanto di competenza del responsabile del procedimento ed in 
relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi 
in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della L. 
241/1990.

Esito dell’istruttoria

1. di  approvare il bando riportato negli allegati 1,2,3,4,5 e 6 al presente atto, che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale, concernente i criteri e le modalità per 
la presentazione di progetti di accoglienza da parte di enti locali ed organismi 
diversi - anno 2017, in attuazione della DGR n. 1037 del 08/09/2017;



6

2. di stabilire che per l’attuazione del presente atto viene prevista la spesa 
complessiva di €  100 .000,00 da imputare al bilancio 201 7 /201 9 , annualità 201 7 , 
come segue:
- quanto ad €  50 . 0 00,00 per i progetti presentati dagli enti locali, sul capitolo 
2070110023 del Bilancio 2017/2019, annualità 2017;
- quanto ad €  50 . 0 00,00 per i progetti presentati da organismi diversi, sul capitolo 
2070110042 del Bilancio 2017/2019, annualità 2017;
e di assumere le prenotazioni di impegno di pari importo;

3. di stabilire che i per i progetti di accoglienza da realizzarsi nei territori delle tre 
province di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo colpite dal sisma ,  è escluso il cumulo 
dei contributi erogati attraverso il presente  bando con le risorse previste dall’ art.7 
della L.R. n.29 del 18 ottobre 2017 erogate dai seguenti soggetti attuatori: 
Comune di Macerata per il territorio della Provincia di Macerata, GAL Piceno per il 
territorio della Provincia di Ascoli Piceno, Associazione Marca Fermana per la 
Provincia di Fermo;

4. di stabilire che l’obbligazione di cui al presente atto è esigibile entro l’annualità 
2017   salvo diverse motivate proroghe nei limiti stabiliti dalla DGR n.1037 del 
08/09/2017;

5. di stabilire, inoltre, che le eventuali economie generate in fase di assegnazione su 
un capitolo, possano essere attribuite all’altro, previa variazione compensativa, 
fermo restando il rispetto del plafond complessivo e lo scorrimento della 
graduatoria;

6. di nominare come responsabile del procedimento  Ignazio Pucci  quale funzionario   
P.O. della P.F. Accoglienza e ricettività strutture turistiche;

7. di stabilire che con successivo atto si procederà alla nomina della commissione di 
valutazione interna  per l’attribuzione dei punteggi e la determinazione della 
graduatoria finale delle istanze ammesse al contributo;

8. di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000 di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed 
attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990;

9. di pubblicare per estratto sul BUR della Regione il presente atto completo degli 
allegati

Il responsabile del procedimento
         (Ignazio Pucci)

Documento informatico firmato digitalmente



7

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 225 del 14 novembre 2017
		2017-11-09T13:17:57+0100
	IGNAZIO PUCCI


		2017-11-14T11:05:11+0100
	GIOVANNI ROSSINI




